
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Transporte e Mobilidade Urbana - SETRAM

Agência Reguladora dos Serviços Públicos Concedidos de Transporte Aquaviários, Ferroviários e

Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

Presidência

PORTARIA AGETRANSP SEI N.º 474 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

  

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO
OBJETO DO CONTRATO Nº 008/2022

 

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E
DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGETRANSP , no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o que consta no processo SEI-220008/001090/2022, e

 

CONSIDERANDO:
 

- o disposto no Decreto nº 45.600 de 16 de março de 2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das
contratações da administração e altera o Decreto nº 42.301/2010.

 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do
Contrato nº. 08/2022, firmado com a empresa RICARTE REBOLSAS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
LTDA., a ser composta pelos seguintes servidores:

 

1 – Laércio William Mello da Silva – ID funcional 5028343-0 - Gestor do Contrato;

2 – Jaime Silva Mendes dos Santos – ID funcional 4331708-1 - Fiscal do Contrato;

3 – Rafael Nascimento Ferreira – ID funcional 4334213-2 - Fiscal do Contrato;

 

Art. 2º - Fica designado o Servidor Jaime Silva Mendes dos Santos – ID funcional 43317081, como
substituto do Gestor do Contrato em caso de férias, licenças e outros eventuais afastamentos.

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria AGETRANSP SEI nº. 418, de 18 de janeiro de 2023.

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Portaria - NI 474 (63951344)         SEI SEI-220008/001090/2022 / pg. 1



 

                                                                                                              Rio de Janeiro, 24 de novembro de
2023

 

 

Adolpho Konder
Conselheiro-Presidente

AGETRANSP

 

Documento assinado eletronicamente por Adolpho Konder, Conselheiro Presidente, em 04/12/2023,
às 12:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 63951344 e
o código CRC C96D8243.

Referência: Processo nº SEI-220008/001090/2022 SEI nº 63951344

Portaria - NI 474 (63951344)         SEI SEI-220008/001090/2022 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6


��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � 
 �� �������� �� ����

III - prestar consultorias e serviços a órgãos governamentais e não-
governamentais em assuntos que envolvam a terceira idade;

IV - contribuir para a elevação dos níveis de saúde física e mental e
social de pessoas idosas, utilizando os recursos e alternativas exis-
tentes na Universidade;

V - promover cursos para idosos visando a atualizar seus conheci-
mentos e integrando-os à sociedade contemporânea;

VI - prestar assistência médica, jurídica e física lato sensu à popu-
lação idosa;

VII - oferecer à população idosa uma Unidade de excelência, fazendo
da UNATI/UENF uma instituição de saúde pública e, igualmente, de
socioterapia, serviços comunitários, pesquisas e ações gerontológicas
de um modo geral;

VIII - capacitar profissionais de várias áreas de conhecimento a lidar
com os problemas da população idosa;

IX - promover análises comparativas entre os estudos sobre terceira
idade realizados no Brasil e nos diferentes países;

X - realizar seminários, publicações, documentos e quaisquer outras
modalidades que tornem públicas as informações e os estudos desen-
volvidos pelo Programa.

Art. 4º - O colegiado da UNATI/UENF é constituído por:

I - 01 (um) Diretor, indicado pelos professores do LEEL e homologado
pelo Conselho de Centro e designado pelo Diretor do Centro, com
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzido;

II - 05 (cinco) professores indicados pelos pares e homologados pelo
Conselho de Centro, com mandato de 02 (dois) anos, podendo ser
reconduzidos;

Parágrafo Único - O Diretor terá como atribuições articular e super-
visionar o funcionamento da Universidade Aberta para Terceira Idade,
convocar, estabelecer a pauta e presidir as reuniões do Colegiado, re-
presentar e servir de elo entre a Coordenação da UNATI com as de-
mais instâncias.

Art. 5º - Constituem atribuições do Diretor da UNATI:

I - coordenar as atividades Universidade Aberta para Terceira Idade a
fim de harmonizá-las com os objetivos da UENF como um todo;

II - zelar para que a estrutura dos cursos, oficinas, projetos e pes-
quisas e os seus procedimentos administrativos se adequem às Nor-
mas e à Legislação em vigor do Curso;

III - apreciar propostas de organização, funcionamento, conteúdos mi-
nistrados, explicitando sua opinião em pareceres a ser submetido ao
Colegiado;

IV - propor, ao colegiado e Conselho de Centro do CCH, o número de
vagas oferecidas nas ações da UNATI, estabelecido em função das
disponibilidades docentes e de recursos materiais;

V - constituir Grupo de Trabalho para examinar assuntos de interesse
da Universidade Aberta para Terceira Idade.

CAPÍTULO II

DO PROCESSO SELETIVO

Art. 6º - O processo de seleção se dará por meio de edital.

CAPÍTULO III

DA MATRÍCULA

Art. 7º - Para a matrícula os estudantes devem ter idade mínima igual
ou superior a 60 anos ou apresentar características físicas ou motoras
que demonstre o processo de envelhecimento já estabelecido, além
apresentar à secretaria da UNATI, o requerimento de matrícula acom-
panhado dos seguintes documentos:

I - Registro Geral de Identidade;

II - CPF;

III - comprovante de residência;

IV - duas fotos 3x4 recentes.

Art. 8º - Será cancelada e arquivada a matrícula do aluno que se
encontrar em uma das seguintes situações:

I - não efetivar a renovação de sua matrícula;

II - não apresentar atestado médico autorizando a participação nas
oficinas específicas;

III - ter 03 (três) faltas consecutivas nas atividades que esteja ma-
triculado.

CAPÍTULO IV

DO PROJETO PEDAGÓGICO DOS CURSOS

Art. 9º - O projeto pedagógico da UNATI é um documento norteador
do funcionamento do curso e deve conter o planejamento estrutural
do mesmo com os objetivos, perfil do egresso, habilidades e compe-
tências, estrutura curricular, recursos humanos disponíveis (corpo do-
cente e corpo técnico) infraestrutura necessária, bem como outros as-
pectos indispensáveis para o bom funcionamento do curso.

Art. 10 - O projeto pedagógico deve ser elaborado pelo colegiado e
aprovado pelo Conselho de Centro do CCH.

Art. 11 - O projeto dos cursos oferecidos pela UNATI poderá sofrer
ajustes/alterações sempre que for necessário para uma melhor forma-
ção profissional e conforme as dinâmicas exigidas.

CAPÍTULO V

DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS CIENTÍFICAS CULTURAIS

Art. 12 - As Atividades Complementares dos cursos da UNATI com-
põem-se de Atividades Acadêmicas, Científicas e Culturais (AACC),
desenvolvidas no período em que o aluno estiver matriculado no cur-
so; e integram habilidades relacionadas aos campos de ensino, pes-
quisa e extensão; e serão integrantes da estrutura curricular.

Art. 13 - As AACC objetivam incentivar uma formação sociocultural do
estudante estimulando a prática de estudos independentes e uma
maior autonomia intelectual, possibilitando que o aluno vivencie a rea-
lidade do conhecimento adquirido.

Art. 14 - As AACC desempenhadas pelo aluno constarão em seu his-
tórico acadêmico informando inclusive, a carga horária total.

Parágrafo Único - A carga horária mínima referente às AACC será
definida pelos respectivos professores dos cursos e Diretor da UNATI,
devendo estar de acordo com as diretrizes de cada curso e deverá
ser explicitada no Projeto do curso proposto.

Art. 15 - A coordenação da UNATI, em conjunto com seus profes-
sores, deverá apoiar na divulgação e orientação das atividades que
consideram relevantes para o cumprimento da carga horária das
AACC.

Art. 16 - As AACC poderão ser realizadas em 03 (três) grupos, a sa-
ber:

I - Grupo I - Atividades de Ensino;

II - Grupo II - Atividades de Iniciação à Pesquisa;

III - Grupo III - Atividades de Extensão e Atividades/Eventos Varia-
dos.

Art. 17 - Entendem-se como passíveis de cômputo na modalidade do
Grupo I as disciplinas pertencentes a outros cursos presenciais ou à
distância, cursadas na UENF.

Art. 18 - Entende-se como passível de cômputo na modalidade do
Grupo II a participação em projetos de pesquisa nas áreas afins aos
respectivos cursos oferecidos pela UNATI.

Art. 19 - Entendem-se como passíveis de cômputo na modalidade do
Grupo III:

I - participação em projetos de extensão nas áreas afins ao respectivo
curso da UNATI;

II - participação em palestras, conferências, semanas acadêmicas se-
minários, simpósios, congressos, feiras, na área do curso ou afins,
realizados na UENF ou em outras instituições;

III - participação em cursos de extensão e atualização, na área de
formação;

IV - participação na organização, coordenação ou realização de cur-
sos e/ou eventos científicos e/ou de extensão, realizados na UENF;

V - participação na organização em campanhas ou programas de
ação social, promovidas por órgãos governamentais e não governa-
mentais;

VI - participação na organização e/ou redação de jornal informativo da
Instituição, home page de curso, dentre outros;

VII - representação nos Colegiados da Universidade e Centros Aca-
dêmicos.

Art. 20 - Para registro das AACC no histórico escolar, deve-se utilizar
uma tabela específica elaborada pelo Diretor e aprovada pelo Cole-
giado da UNATI.

Parágrafo Único - Atividades contempladas poderão ser revalidadas
pelo colegiado da UNATI.

Art. 21 - O colegiado da UNATI deverá designar um professor co-
ordenador das AACC.

CAPÍTULO VI

DOS DIREITOS E DEVERES DO ESTUDANTE

Art. 22 - São direitos do aluno da UNATI:

I - receber ensino de qualidade;

II - organizar-se em Centros Acadêmicos e Diretório Central dos Es-
tudantes das UNATIS e UNITES de todo pais, e usar o seu livre di-
reito de expressão;

III - ser formalmente representado nos Colegiados da Administração
Acadêmica da UNATI, com direito a voz e voto;

IV - recorrer ao órgão competente (Colegiado Acadêmico da UNATI e
Conselho de Centro, e Reitoria) todas as vezes que se sentir lesado
em seus direitos;

V - ter assegurado pleno direito de defesa quando acusado de com-
portamento passível de sanção disciplinar previsto no Capítulo VII (Do
Regime Disciplinar) destas normas;

VI - receber informações a respeito da UNATI e das rotinas acadê-
micas.

Art. 23 - São deveres do aluno:

I - valorizar a Universidade pública e gratuita e zelar pelo patrimônio
material da Universidade;

II - cumprir os horários das atividades acadêmicas;

III - frequentar as atividades de ensino estabelecidas pelo professor;

IV - tratar com respeito e atenção aos demais discentes, servidores
técnicos administrativos e docentes em qualquer dependência da Uni-
versidade;

V - comprometer-se e cooperar com o corpo docente e técnico ad-
ministrativo para a manutenção da qualidade das atividades de ensi-
no, pesquisa e extensão desenvolvidas pela Universidade;

VI - votar nas eleições da representação da UNATI/UENF, assim co-
mo em outras representações, quando solicitado pela direção;

VII - respeitar as normas, resoluções e leis que regem a Universidade.

CAPÍTULO VII

DO REGIME DISCIPLINAR

Art. 24 - Sem prejuízo das disposições legais e das estabelecidas pe-
lo Conselho Acadêmico e Conselho de Centro, o corpo discente está
sujeito às seguintes penas disciplinares:

I - advertência;

II - suspensão;

III - expulsão.

Parágrafo Único - A penalidade é agravada em cada reincidência, o
que não impede a aplicação, desde logo, de qualquer das penas, se-
gundo a natureza e a gravidade da falta praticada, a critério da Uni-
dade.

Art. 25 - Na aplicação das penas previstas neste Capítulo, são ob-
servadas as seguintes prescrições:

I - a advertência é feita por escrito para efeito de caracterizar ante-
cedentes;

II - a suspensão resulta no afastamento do discente por um período
não inferior a três dias e não superior a 30 (trinta) dias;

III - a aplicação da expulsão é feita de acordo com as conclusões do
processo, a cargo de comissão designada pelo Conselho de Centro;

IV - as penas disciplinares são aplicadas de acordo com a gravidade
da falta, considerados os antecedentes do discente.

Parágrafo Único - É sempre assegurado o pleno direito de defesa.

CAPÍTULO VIII

DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 26 - As propostas de modificações destas normas, para serem
aprovadas, devem ser encaminhadas ao Colegiado Acadêmico, em
primeira instância, para depois serem submetidas ao Conselho de
Centro.

Art. 27 - Os casos omissos nestas normas serão resolvidos pelo Con-
selho de Centro.

Art. 28 - Esta Resolução entrará em vigor no primeiro dia do mês
imediatamente seguinte ao de sua publicação e substitui todas as Re-
soluções relativas aos assuntos abordados, ficando revogadas as dis-
posições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 05 de dezembro de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Presidente do Conselho Universitário

Id: 2529821

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 05.12.2023

PROCESSO Nº SEI-E-26/052156/2006 - EDUARDO AUGUSTO RAN-
GEL DOS SANTOS NETO, ID. Funcional nº 641707-8, Profissional de
Nível Elementar, período de 16/07/2017 a 15/07/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-26/050659/2009 - ANTONIO PEIXOTO ALBER-
NAZ, ID. Funcional nº 4145145-7, Professor Associado, período de
02/01/2014 a 01/01/2019.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA PRÊMIO.

Id: 2529917

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 12.07.2023

PROCESSO Nº SEI-100005/005843/2023 - DEFIRO com base no pa-
recer da área técnica (Doc SEI 55341260).

DE 05/12/2023

PROCESSO Nº SEI-100005/002299/2023 - Com base no parecer da
Assessoria Jurídica (63025470), NÃO CONHEÇO o recurso, tendo em
vista a perda do objeto.

PROCESSO Nº SEI-100005/008938/2023 - INDEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (59068454).

PROCESSO Nº SEI-100005/008939/2023 - INDEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (64415093).

PROCESSO Nº SEI-100005/010749/2023 - INDEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (60704188).

PROCESSO Nº SEI-100005/010752/2023 - INDEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (64291698).

PROCESSO Nº SEI-100005/010753/2023 - INDEFIRO com base na
análise da área técnica (60696813).

PROCESSO Nº SEI-100005/010755/2023 - INDEFIRO com base na
análise promovida pela área técnica (60695615).

PROCESSO Nº SEI-100005/010756/2023 - INDEFIRO com base na
análise da área técnica (60693457).

PROCESSO Nº SEI-100005/010757/2023 - INDEFIRO com base na
análise da área técnica (60689620).

PROCESSO Nº SEI-100005/011157/2023 - INDEFIRO com base na
análise da área técnica (61396193).

PROCESSO Nº SEI-100005/00112441/2023 - AUTORIZO o parcela-
mento de débito

Id: 2529932

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA CENTRAL Nº 602 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO DA PORTARIA CENTRAL SEI Nº 596, DE
22 DE NOVEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA - CENTRAL, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 48.793, de 13 de novembro de 2023
(63719531) e o constante dos autos do Processo nº SEI-
100006/001638/2023;
R E S O LV E :

Art. 1º - Prorrogar até 30 dezembro de 2023, a data limite para a
entrega do Relatório Conclusivo.
Art. 2º - Esta Portaria altera a Portaria Central SEI nº 596/2023.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2023

FABRÍCIO ABÍLIO DUARTE DE MOURA
Diretor-Presidente da CENTRAL

Id: 2530054

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS
E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE

PORTARIA AGETRANSP Nº 474 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DO OBJETO DO CONTRATO Nº
008/2022

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023 às 05:30:44 -0200.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � � �� �������� �� ����

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUA-
VIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGETRANSP, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no proces-
so n° SEI-220008/001090/2022, e

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto nº 45.600 de 16 de março de 2016, que re-
gulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da administra-
ção e altera o Decreto nº 42.301/2010.

R E S O LV E :

Art. 1° - Alterar a composição da Comissão de acompanhamento e
fiscalização da execução do objeto do Contrato nº. 08/2022, firmado
com a empresa RICARTE REBOLSAS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LT-
DA., a ser composta pelos seguintes servidores:

1 - Laércio William Mello da Silva - ID funcional n° 5028343-0 - Ges-
tor do Contrato;

2 - Jaime Silva Mendes dos Santos - ID funcional n° 4331708-1 - Fis-
cal do Contrato;

3 - Rafael Nascimento Ferreira - ID funcional n° 4334213-2 - Fiscal do
Contrato;

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DA ORDENDORA DE DESPESAS
DE 05.12.2023

PROCESSO N° SEI-070002/015401/2022 - O Presidente da Comissão
Permanente de Licitação e os respectivos membros da comissão ela-

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DIRETORIA DE PÓS LICENÇA

DESPACHO DO DIRETOR

DE 23/08/2023

PROCESSO Nº SEI - E-07/002.11314/2017 - INDEFIRO, mantendo a

advertência, a impugnação apresentada. NOME: PREFEITURA MUNI-

CIPAL DE CAMBUCI - AUTO DE INFRAÇÃO N° SUPSU-

LEAI/00149389, face ao deliberado pela Diretoria de Pós Licença em

23 de agosto de 2023.
Id: 2529935

Art. 2º - Fica designado o Servidor Jaime Silva Mendes dos Santos
- ID funcional n° 43317081, como substituto do Gestor do Contrato
em caso de férias, licenças e outros eventuais afastamentos.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria AGETRANSP SEI nº. 418, de 18
de janeiro de 2023.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2023

ADOLPHO KONDER
Conselheiro-Presidente

AGETRANSP
Id: 2529829

boraram a decisão contida no documento SEI n. (64220167), nos se-

guintes termos: "Em razão dos fatos registrados no Recurso, CONHE-

ÇO o recurso interposto pela Recorrente ENEX CONSTRUÇÕES LT-

DA, cujos argumentos não suscitam a viabilidade de reconsideração,

razão pela qual NEGO PROVIEMENTO, e MANTENHO a decisão que

declarou a empresa CONSTRUTORA RJL2 LTDA classificada em 1º

lugar." Pelo exposto, ratifico a decisão da Comissão Permanente de

Licitação que decide pelo I N D E F E R I M E N TO do recurso interposto, pe-

los seus próprios fundamentos.
Id: 2530040

Ser viços
Gráf icos
IOERJ
Solicite seu orçamento:

      (21) 2717-5825

      secgap@ioerj.rj.gov.br

Decreto 47.364/2020
OBRIGATORIEDADE DE CONSULTA À IMPRENSA OFI-
CIAL NAS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS 
PELA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023 às 05:30:44 -0200.


	Portaria - NI 474 (63951344)

